Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0237/2025
Em, 30 de janeiro de 2025

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO QUE
VIABILIZE JUNTO À COMSERCAF EQUIPES
COM AUXÍLIO DE CAMINHÕES VACOL PARA
DRENAGEM DE PONTOS CRÍTICOS DE
ALAGAMENTOS NO 2º DISTRITO DE CABO
FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Srº. Prefeito solicitando que viabilize junto à COMSERCAF equipes com
auxílio de caminhões vacol para drenagem de pontos críticos de alagamentos no 2º
Distrito de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 30 de janeiro de 2025.

OSEIAS RODRIGUES COUTO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A solicitação de viabilização de equipes com auxílio de caminhões vacol para
drenagem de pontos críticos de alagamentos no segundo distrito de Cabo Frio se
justifica pela necessidade de prevenir e minimizar os impactos causados pelas chuvas
intensas na região. Os alagamentos recorrentes têm gerado transtornos para a população
local, afetando o trânsito, a segurança e a qualidade de vida dos moradores. Portanto, é
fundamental que medidas efetivas sejam tomadas para garantir a drenagem adequada
desses pontos críticos, evitando prejuízos e riscos à comunidade.

Além disso, a atuação da COMSERCAF em parceria com a Prefeitura é essencial

para a execução dessas ações, uma vez que a empresa possui a expertise e os recursos
necessários para realizar os serviços de drenagem de forma eficiente. A utilização de
caminhões vacol é uma alternativa viável e eficaz para desobstruir bueiros, galerias
pluviais e sistemas de escoamento, contribuindo para a redução dos alagamentos e o
aumento da capacidade de absorção da água da chuva.

Portanto, a presente solicitação visa garantir a segurança e o bem-estar dos

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  moradores do segundo distrito de Cabo Frio, bem como promover a prevenção de danos

materiais e ambientais decorrentes das chuvas. A parceria entre a Prefeitura e a

COMSERCAF, por meio da disponibilização de equipes e caminhões vacol para a

drenagem dos pontos críticos de alagamentos, é essencial para atender às demandas da

comunidade e promover a qualidade de vida na região.

Diante da grande necessidade e importância do tema, peço o apoio do Executivo

na realização e o apoio dos Nobres Edis na aprovação da matéria.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo